51

" Successo frattanto alla Corona d'Aragona
" per la Morte del Re, il Padre MARTINO, che
" fu coronato nella Città di Saragoza l'Anno de nostra
" Salute 1398: ; e MARTINO il Figlio Re di Sici-
" lia passato in Catania disgraziatamente perde il fi-
" glio morto da una punta di lancia nello addoppar-
" si a mareggiata. Per leche tanto di cordoglio trasi-
" se la Regina sua Madre, che pure ne morì di dolore,
" e furono entrambi sepolti con Regia pompa nel Du-
" mo di detta Città l'anno 1402: " Sono questi
attestati Del precitato Autore dell'Antichità di RAN-
DAZZO.

In questo Anno 1402. furono dal Re MARTINO
donati al Nobile Bartolomeo Gioeni, Regio Milite
Familiare, e Cancelliere del Regno, tutti li frutti,
introiti, preventi, e diritti alla Regia Corte spettanti
sopra la Rettoria seu Capitanìa della Città di RAN-
DAZZO, quelli stessi diritti, che un tempo avea già fatto
Roggier Spatafora Barone di Roccella già Capi-
tano della stessa Città; come meglio per detto pri-
vilegio di Donazione, che si legge del seguente te-
nore:

MARTINUS &c.

Nobilis Regni Sicilie Magistro Justiciariorum Consanguineo, ejus
que Iauuentienti, et Judicibus Magnae Regiae Curie, Consi-
liariis, ac ceteris officiis Regni ejusdem presentibus,
et futuris gratiam nostram et bonam voluntatem.
Nobilis Bartholomeus de Juvenio Myles, dicit Nostrus

Regni Cancellarius, Familiaris et Fideles Noster, in Nostris praesentia
constitutus humilior supplicavit, ut cum quondam ROGERIUS
SPATAFORA Baro Roccellae, olim tempore Vitae sue, videlicet
ante Nostrum Felicem adventum ad dictum Regnum nostrum Siciliam
Terram RANDAZZI in Reccoriam seu Capitaniam magno
tempore tenuerit tyrannice occupatam, ipsiusque fructus, in-
troitus, preventus, et redditus, atque iura perceperit, et habue-
rit suis commoditatibus applicando, qui fructus, introitus, pre-
ventus, et redditus, et iura ad curiam spectabant, et spectarent
qui debent ratione libiter pertinere, Nostra Serenitas ipsa
Iura redditus et preventus omnes ei gratijs concedere be-
nignius dignaratur. Nos vero supplicatione ipsa clementer
admissa, considerantes fidem puram, et devotionem sinceram
quam idem Nobilis erga Excellentias Nostras semper
egredit, et gerit, grata nec minus, et accepta servitia per quam
Nobis prostita, et collata, que præstat ad presentes, et in aucta
cum eradicimus pressurum, præstat Nobili, per se cuique
Hereditibus, et successoribus in perpetuum dicte omnia iura,
redditus, Introitus, et fructus per dictum quondam Rogerium
Spatafora, quique Procuratores, et Factoris a pre-
dicta Terra RANDAZZI, et ejus pertinentiis, dicto tem-
pore Vitæ sue perceptos, et habitos, quoquemodo, de certa
Nostra scientia, et speciali gratia, donamus, et concidi-
mus cum presenti. Ita quod ille Myles, vel ejus He-
redes, et successores predicti vigore Nostra. Donationis
presentis uti possint, et valeant illis omnibus actionibus,
rationibus, et causis contra Heredes præstat quondam
Rogerii in Judiciis, et extra quibus Nos aut Curia, et Fis-
cus Noster uti poteramus, et potuissemus a' Donatio
240

hujusmodi per Nos, et dictam Nostram Curiam eider Nobili facta nullatenus extitisset; Cui quidem Nobili, ejusque Hereditibus, et Successoribus supradictis pro premisis omnibus agendis, perficiendis, et exequendis omnia iusta, omnesque actiones, rationes, et causas que, et quas dicta Nostra Curia, sive Fisco habebat, et habere poterat, et sperabat in bonis omnibus dicti quondam Rogerii occasione, et pretextu detemponis, et occupacionis dicta Terra RANDATII, et perceptionis fructuum iurium, reddituum, et proventuum ejusdem cedimus, et transferimus per presentes, quem Terra ipsa fuerit et sit de Nostro Demanio, et ejus Introitus, redditus atque Fructus per eundem quondam Rogerium et alios nomine sui, habiti, et percepti dicto Fisco Nostro competebant, et pleno iure pertinebant, et sic tenore, presentis cum deliberatione. Nostris Consiliis providimus, et declaramus. Propter quod Fidelitati vestre de dicta Nostra Scientia precipimus, et mandamus, quatenus presentem nostram Donationem, et omnia, et singula in eo contenta, ratam, gratam, et firmam habentes, et tenentes eidem dicto Nobili, et suis Hereditibus, et Successoribus antedictis observare, et exequilibra, et sine contradictione qualiter debeatis. Datum Cathanice sub Anne Dominice Incarnationis MCCCCX Dia III. Regis Maji X. Indictionis.

Rex MARTINUS.

= Ex Registro Officii Prothonotarii Annorum 1408.

1409., et 1410. fol. 287. —

= In Manuscripto Volumine supra cit. fol. 565. —

62

Dovendosi armare alcune Galee nella difesa dello Stato nell'Anno 1408: furono le Città tutte della Sicilia tassate nella loro contribuzione. Vi fu fra le altre la Città di RANDATII, che ricevette la tassazione di once, Venticinque, quando tutti gli altri Paesi del Valdemonre non furono considerati, che per tenuissime somme, e il maggiore fra loro non oltrepassò le once Dieci. Meglio ciò si deduce dall'infascritto Diploma del seguente tenore.

MARTINUS &c.

Magnifico Philippo de Viperano Magistro Notario Magne Curie Officii Rationum Fam: et Fidei Nostro gratiam &c. Ut est notorium omnibus, et manifestum hoc Regnum Nationum retroactis temporibus sic Magno Galearum numero abundabat, quod non solum ipsius Statum pacificum conservabat, quinimmo Amicos protegebat, et Inimicos, cum erat necessarium, conculebat. Unde ad Regnum honoris, et Commodi proficiebantur augumento. Nam Divemoria Serenissimi Principes hujus Regni Nostri praedecoloris Infideles, Barbaros eorum perfidiam erga Sicutos presumentes, armorum, et viribus Galearum al tributum perspè annuum cum triumpho Victoriae deduxerunt. Nunc vero Regnum istud ob Guerrarum turbines, et temporum malitias in posterito subsequutus, et alicò confusco Galearum Numero diminutum, quod vix potest Piraticorum propulsare rapinas, qui quotidie Portus et Litora Nostri

cum evidenti damno Respublice Nostri Regni, Nosceppe
 Curiae, et Mercatorum extorun patricantium in Regno
 multipliciter deprendantur, et quod dexterius est aliqui Infi-
 delium Barbarorum de treguis nobiscum initis post illata
 Nobis, et Siculis tot, et tanta dama, non contenti, qui erant
 gloriose Principibus praedecessoribus Nostris soliti ad tri-
 butum, contra Nos, et Siculos Nostros calcaneum teme-
 ritatis eriger ausi sunt, et ubi digni tributarii Nobis
 esse debent, Nos, et Nostra tregua durante offendere
 moliuntur. Eitanim pridiem inter nos, et eos, tregua
 durante quam pro bono statu Regni Nostri durare noi
 effectamus tam in Insula Nostra Castri Callari,
 quam in Maritimis Trapani multis rapinas, et insi-
 dias commiserunt multos ex Nostris transducentio
 captivos: non hoc ex alio provenit, nisi quod noscunt
 nos ratibus esse nudatos, super quo nimium condolen-
 tes ad conservationem Nostram, et Nostrorum etiam
 ad defensionem, et propulsandam nequitiam pyratarum,
 et ad offensionem eorum, qui nobiscum in pace vivere
 noluerint non immensito exercitari consulta deliberatione
 Nostri Consilii Duodecim Galeas in dicto Nostro
 Regno presenti Anno decrevimus construendas, et
 instantissime operandas, ut ex eis saltam ab insidiis
 Pyratarum, et illorum, qui pacem Nostram recusaverint
 Nos, et Nostra viriliter defendamus, et Regnum Nostru-
 tot revolutionibus conquisatum in optata pace, qua ad
 presens fruuntur resipiat juxta illud quod sibi situr.
Cum fortis armatus custodit Atrium suum in pace sine

omnia que possidet. Cumque de dictis duodecim Galeis
 Nos principaliter duas Nostryis propriis expensis facere ve-
 limus, decrevimusque quod Nobilis Civitas Messana cum
 Terris sibi adjunctis duas: Felix urbs Nostra
 Panormi, cum Terris sibi addictis, duas: Terra Marsa-
 lie, usque Licatam, cum Locis eis vicinis, duas: Fide-
 lis Civitas Syracusarum cum Terris sibi appartenitis, unam;
 Civitas Cathanica, cum Terris propinquis, unam; Est
 Insula Nostra Meliveti, et Gaudisci uoram, quae sunt
 in Numero Galearum Duodecim. Quae peracta sunt
 in locis aptis, et quoniam expensas factae erunt ad defen-
 sionem Respublice Regni praedicti, et muncipientur statu-
 to vocabulo locorum praedictorum, et continuo patronizen-
 tur, cum armabuntur per Stomines locorum per Nor vice,
 qualibet eligendos. Itaque considerantes quamlibet
 istarum Galearum pro ejus constructione, et appara-
 tibus suis, sive instrumentis, et cordis Duxentis un-
 ceis rationabiliter indigere et per consequere ea neces-
 sarium, quod in dicta Civitate et aliis Terris sibi adjunc-
 tis pro confusione ipsius Cratice, unce, Duxentia pro
 ratha quemlibet contingenter, quam civis est possibile
 colligantur juxta taxam per Nos factam, ut infra pat-
 bit
 Civitas, et Terrae, utrum sunt haec, et
 Taxae earundem pecunie, ab eis recolligende videbiet:
 Civitas Pacterum uncias, Duodecim, Terra RANDATH
 uncias, Vigintiquinque, Castellion uncias, sex, Franca-
 villa uncias, Quinq, Samperi uncias, 1905, Radulic
 unciam, unam, Veria uncias, tres, Turturichi uncias
 quinque, Roccella uncias, Duas, Ficarra uncias, quinque,